
 

 

                            P a g .  1 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

Prot. n. vedi segnatura                                S. Elia Fiumerapido, vedi segnatura 

 

 
All’Albo On Line 
Al Sito Web dell’Istituto  
Sezione Amministrazione Trasparente  
Agli Atti dell’Istituto 

 
CUP: H74D23003340006 
CIP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38848 
TITOLO PROGETTO: “DIGITAL-MENTE” 
 

 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

 
Risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - COMPONENTE 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - INVESTIMENTO 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - D.M. 66/2023 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.   
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO   Il regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO   Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO   Il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

 

I. C.  SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0001749/U del 27/03/2024 13:30:28II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

                            P a g .  2 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

VISTO  Il Decreto Legge 06 maggio 2021 n.59, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 
luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021 n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” ed in particolare, 
l’articolo 24 ad oggetto “Progettazione di scuole innovative”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA   la linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n.66 di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 del suddetto decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 del PNRR dal quale risulta assegnato a questo Istituto l’importo di € 
44.386,83 finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 141549 del 07.12.2023, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione dell’Investimento 2.1 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento 
dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU ed in particolare il 
punto n.5 pag. 12 “L’assunzione in bilancio”; 

VISTA la proposta progettuale di questa istituzione scolastica dal titolo “DIGITAL-MENTE” inoltrata 
in data 22/02/2024 ed acquisita agli atti prot. n.977/2024, quale strumento di 
programmazione in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali 
DigComp 2.2 e DigCompEdu, le indicazioni operative contenute nel Piano Scuola 4.0 e 
previste delle Linee guida per le Discipline STEM; 

VISTO l’Accordo di concessione n. 31055 del 28/02/2024, agli atti prot. 978/2024, stipulato tra il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica in qualità di soggetto 



 

 

                            P a g .  3 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

attuatore per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “DIGITAL-MENTE”, CUP: H74D23003340006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023); 

DATO ATTO  che il suddetto Accordo di concessione regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa; 

ACQUISITE  le delibere del Collegio docenti n. 7/4 del 30/10/2023 e del Consiglio d’Istituto n.9 del 
24/01/2024 di approvazione del progetto “STEM, EQF and Elios activities in S.Elia” e di 
autorizzazione agli adempimenti conseguenti; 

VISTO  il Paino Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025, aggiornamento 
a.s. 2023/24, elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del 28/11/2023, sulla base 
dell’atto di indirizzo del dirigente prot. n.4159/U del 03/10/2023 ed approvato dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta del 28/11/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 
24/01/2024 e parere favorevole di regolarità contabile di cui al verbale n.2024/001 del 
07/02/2024 dei Revisori del Conti; 

PRESO ATTO  dell’esigenza di assumere procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate;  

 
 
 

DECRETA 
 
 

La formale assunzione nel Programma Annuale, esercizio finanziario 2024, dei finanziamenti relativi al 
seguente progetto: 

 

TITOLO PROGETTO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

“DIGITAL-MENTE” 
M4C1I2.1-2023-1222-P-38848 

44.386,83 

 

 
Il predetto finanziamento dovrà essere iscritto nelle ENTRATE al Modello A, aggregato 02 “Finanziamenti 
dall'Unione Europea” (liv. 1 – aggregato), voce 03 “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “Next Generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma Annuale 2024. 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto modello A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 
1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) ” Investimento M4C1I2.1 – Formazione del 



 

 

                            P a g .  4 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

 

personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 - CIP M4C1I2.1-2023-1222-P-38848 - CUP 
H74D23003340006”. 
Per il progetto verrà, conseguentemente, predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2024. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT. NAZARIO MALANDRINO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme ad esso connesse 

       


		2024-03-27T13:39:18+0100
	NAZARIO MALANDRINO




